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포천삼정초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-12-04 예산액 822,852,000

제1조 2019학년도 포천삼정초등학교회계(병설유치원포함) 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각821,876,000원

으로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 학교회계예산편성기본지침에 의거 병설유치원은 초등학교회계에 통합운영하며, 시설보수관리비 및 전기

료, 제세공과금 등 시설관리상 공통으로 사용하는 유지비용은 공통으로 예산편성하여 집행한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금

      ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.   

제4조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입과 교육청으로부터 목적이 지정되어 교부된 사업비는 추가경정예산의 성립

이전에 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지

원금이 교부된 이후 추가경정예산을 부득이하게 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간

주처리하고, 추후에 보고한다.

          1. 사전에 학교회계 예산총칙에 간주처리 조항이 포함되어 심의되어야 한다.

          2. 목적지정 지원금 이외의 자체재원은 포함되지 않아야 한다.

          3. 학교운영위원회의 심의를 받기 위한 시간적 여유가 있는 경우에는 운영할 수 없다.

발행일 :2019-12-051



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 포천삼정초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 822,852 799,164 23,688 3.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -55 78,365 9.5

학생복지/교육격차 해소 -5,038 142,590 17.3

기본적 교육활동 17,523 137,969 16.7

선택적 교육활동 -981 122,694 14.9

교육활동 지원 7,191 170,140 20.6

학교 일반운영 5,048 170,684 20.7

학교 재무활동 0 410 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 18,331 2.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 24,694 766,552 93.1

자체수입 학부모부담수입 -3,781 18,135 2.2

자체수입 행정활동수입 2,775 2,975 0.3

기타수입 전년도이월금 0 16,859 2.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 784,883 760,189 24,694

1.지방자치단체이전수입 18,331 18,331 0

1.비법정이전수입 18,331 18,331 0

1.기초지방자치단체전입금 18,331 18,331 0

1.자치법규근거보조금(

기초)
18,331 18,331 0

2.교육비특별회계이전수입 766,552 741,858 24,694

1.교육비특별회계전입금수입 766,552 741,858 24,694

1.학교회계전입금 766,552 741,858 24,694

1.학교운영비전입금 341,106 340,326 780[초]표준교육비, 건물유지비, 교원연구비, 평탄화보정 : 
(259,928,000원 × 1교) - 259,148,000원 =

780,000

2.목적사업비전입금 425,446 401,532 23,914
[초]학교급식경비 : (23,864,910원 × 1교) - 

24,056,000원 =
-191,000

[유]학교급식경비 : (3,333,000원 × 1교) - 

3,581,000원 =
-248,000

(성립전)(목)유아학비지원 : (1,838,430원 × 1

교) - 1,682,000원 =
157,000

(성립전)(목)원어민보조교사운영비 : 

(36,000,000원 × 1교) - 18,000,000원 =
18,000,000

(목)행정실무사인건비 : (51,000,000원 × 1교)

 - 45,000,000원 =
6,000,000

(목)원거리통학비지원 : 195,200원 × 1교 = 196,000

2.자체수입 21,110 22,116 -1,006

1.학부모부담수입 18,135 21,916 -3,781

1.수익자부담수입 18,135 21,916 -3,781

1.급식비 16,151 18,016 -1,865

1.급식비 15,512 16,595 -1,083
(수)교직원급식비 : (4,120원×3,765식) - 

16,595,000=
-1,083,000

2.우유급식비 639 1,421 -782
(수)교직원우유대금 : (480원×1,125개) - 

888,000=
-348,000

(수)유치원우유대금 : (480원×206개) - 

533,000=
-434,000

2.방과후학교활동비 1,984 3,900 -1,916

1.방과후학교활동비 1,984 3,900 -1,916
(수)방과후강사비 : (1,443,340원) - 

3,000,000=
-1,556,000

(수)방과후교재비 : (539,530원) - 900,000= -360,000

2.행정활동수입 2,975 200 2,775

1.사용료및수수료 1,000 50 950

1.사용료및수수료 1,000 50 950

1 발행일 : 2019-12-05



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료 1,000 50 950사용료수입 : (1,000,000원×1회) - 50,000= 950,000

2.자산수입 0 50 -50

1.자산매각대 0 50 -50

1.자산매각대 0 50 -50자산매각대금 : (0원×1회) - 50,000= -50,000

3.기타행정활동수입 1,975 100 1,875

1.이자수입 1,900 50 1,850

1.이자수입 1,900 50 1,850이자수입 : (190,000원×10회) - 50,000= 1,850,000

2.기타행정활동수입 75 50 25

1.기타행정활동수입 75 50 25기타행정활동수입 : (75,470원×1회) - 50,000= 25,000

3.기타수입 16,859 16,859 0

1.전년도이월금 16,859 16,859 0

1.순세계잉여금 16,850 16,850 0

1.순세계잉여금 16,850 16,850 0

1.순세계잉여금 16,850 16,850 0

2.정산대상재원사용잔액 9 9 0

1.정산대상재원사용잔액 9 9 0

1.정산대상재원사용잔

액
9 9 0

세입합계 822,852799,164 23,688

2 발행일 : 2019-12-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 78,365 78,420 -55

1.기타 교직원보수 9,245 9,300 -55

1.학교운영지원수당 9,245 9,300 -55

1.교원연구비 9,245 9,300 -55

1.학교운영지원수당 9,245 9,300 -55
교원연구비(5년이상)  (55,000원×3명×12

월-55,000원×1명×1월) - 1,980,000=
-55,000

2.교직원 복지 및 역량강화 69,120 69,120 0

1.교직원연수 3,600 3,600 0

1.자율연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.직무연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교직원복지 65,520 65,520 0

1.(목)교육공무직원처우개선비 63,920 63,920 0

1.교직원복지비 63,920 63,920 0
장기근속가산금  (308,040원×9명×11월) 

- 28,765,000=
1,731,000

교통보조비  (43,020원×8명×10월) - 

5,160,000=
-1,718,000

맞춤형복지비  (700,000원×8명+587,000원

) - 6,200,000=
-13,000

2.특수운영직군처우개선비 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 142,590 147,628 -5,038

1.급식 관리 65,394 69,082 -3,688

1.학교급식운영 65,394 69,082 -3,688

1.급식보조원인건비 25,297 26,322 -1,025

1.무기계약직원인건비 21,934 22,979 -1,045(목)인건비  (2,842,660원) - 2,751,000= 92,000

연차수당  (97,800원×16일) - 1,472,000= 93,000

퇴직금  (3,954,000원) - 3,204,000= 750,000

(수)인건비  (753,000원) - 1,702,000= -949,000

인건비  (1,772,270원×7월+194,110원

+218,430원) - 13,850,000=
-1,031,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,363 3,343 20고용보험  (46,660원×12월) - 540,000= 20,000

1 발행일 : 2019-12-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.학교급식운영 40,097 42,760 -2,663

1.기간제직원인건비 200 600 -400
대체인력인건비  (40,000원×5일) - 

600,000=
-400,000

2.일반수용비 39,114 39,435 -321
(목)급식실 운영비  (1,300,400원) - 

2,361,000=
-1,060,000

(목)외북초전출금(초)  (20,406,570원) - 

18,740,000=
1,667,000

(목)외북초전출금(유)  (2,646,540원) - 

3,441,000=
-794,000

(수)외북초전출금(교직원)  (14,758,800원

) - 14,893,000=
-134,000

3.연료비 0 344 -344(목)LPG구입  (0원) - 344,000= -344,000

4.우유대금 639 1,421 -782
(수)우유대금(유)  (480원×206개) - 

533,000=
-434,000

(수)우유대금(교직원)  (480원×1,125개) 

- 888,000=
-348,000

5.학생복지비 144 960 -816
비상급식지원비  (144,000원×1회) - 

960,000=
-816,000

2.보건 관리 20,800 21,425 -625

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,995 7,995 0

1.학생건강관리 2,195 2,195 0

1.학생복지비 2,195 2,195 0  

2.보건실운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.학생복지비 800 800 0  

4.비품구입비 500 500 0  

3.[국고][국]흡연예방사업운영비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.학교환경위생관리 12,805 13,430 -625

1.방역관리 660 960 -300

1.일반수용비 660 960 -300방역관리비  (110,000원×6회) - 960,000= -300,000

2.공기질측정 1,430 1,500 -70

1.일반수용비 1,430 1,500 -70
공기질측정수수료  (715,000원×2회) - 

1,500,000=
-70,000

3.먹는물관리 4,755 5,010 -255

2 발행일 : 2019-12-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 4,755 5,010 -255수질검사  (287,500원×4회) - 1,350,000= -200,000

저수조청소  (220,000원×2회+165,000원

×1회) - 660,000=
-55,000

4.(목)먹는물관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0  

5.(목)공기정화장치유지관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

3.교육격차 해소 1,930 1,773 157

1.누리과정비지원 1,930 1,773 157

1.(목)유아학비지원 1,839 1,682 157

1.운영수당 1,344 1,254 90
(성립전)방과후과정강사비  (50,000원×2

명) - 10,500원 =
90,000

2.교육운영비 495 428 67
(성립전)교육과정교재비  (15,000원×3명)

 + 21,930원 =
67,000

2.(목)특수유아교육비지원 91 91 0

1.우유대금 91 91 0  

4.학생복지 54,466 55,348 -882

1.학생복지운영 54,466 55,348 -882

1.졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.(목)통학차량운영비 40,000 40,000 0

1.무기계약직원인건비 998 0 998인건비  998,000원×1회= 998,000

2.교육운영비 39,002 40,000 -998
통학차량운영비  (3,250,000원×12월

+2,000원) - 40,000,000=
-998,000

3.통학차량운영비 2,351 2,351 0

1.일반수용비 2,351 2,351 0  

4.통학차량보조원인건비 11,715 12,597 -882

1.무기계약직원인건비 10,054 10,936 -882
인건비  (886,130원×8월+286,960원) - 

8,289,000=
-913,000

초과근무수당  (13,960원×66시간) - 

891,000=
31,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,661 1,661 0  

3.기본적 교육활동 137,969 120,446 17,523

1.교과 활동 131,288 113,765 17,523
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1.교과활동지원 16,412 16,412 0

1.교과활동지원 2,040 2,040 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 740 740 0  

3.학습준비물 1,050 1,050 0  

2.(목)혁신공감학교운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

3.(목)혁신교육지구운영 2,710 2,710 0

1.운영수당 260 260 0  

2.교육운영비 2,450 2,450 0  

4.(목)초등생존수영교육 331 331 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 31 31 0  

5.(시)초등생존수영교육 331 331 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 31 31 0  

6.(목)두드림학교 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.과학교과활동 2,408 2,610 -202

1.과학교과활동 2,408 2,610 -202

1.일반수용비 660 660 0  

2.교육운영비 1,748 1,950 -202
과학한마당운영비  (10,000원×35명×1회

-2,000원) - 350,000=
-2,000

교구및시약구입  (130,000원×10월) - 

1,500,000=
-200,000

3.체육교과활동 2,638 2,685 -47

1.체육교과활동 2,638 2,685 -47

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 222 225 -3
건강체력교실운영비  (17,500원×6학급

-3,400원) - 105,000=
-3,000
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3.비품구입비 1,416 1,460 -44
스포츠클럽운영기자재구입  (146,000원

×10회-44,790원) - 1,460,000=
-44,000

4.외국어교과활동 37,500 19,500 18,000

1.(목)원어민보조교사운영비 36,000 18,000 18,000

1.기간제교원인건비 26,680 9,580 17,100
(성립전)원어민보조교사인건비  2,100,000

원×7개월-300,000원=
14,400,000

(성립전)퇴직금  2,700,000원×1회= 2,700,000

2.일반수용비 500 500 0  

3.여비 900 900 0  

4.기간제교원법정부담

금
2,620 2,220 400(성립전)국민연금  100,000원×2회= 200,000

(성립전)건강보험  100,000원×2회= 200,000

5.임차보증금 5,300 4,800 500(성립전)주택임차료  500,000원×1회= 500,000

2.(목)영어캠프운영지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
교재및교구구입  (286,000원+53,360원) - 

500,000=
-160,000

캠프운영비  (580,000원×2회) - 

1,000,000=
160,000

5.특수교육교과활동 55,161 55,015 146

1.특수교육활동 8,324 8,374 -50

1.일반수용비 750 800 -50
장애인편의시설확충  (450,000원×1회) - 

500,000=
-50,000

2.운영수당 380 640 -260
강사비(장애이해교육, 성교육)  (80,000원

×2학급×2시간+60,000원) - 640,000=
-260,000

3.기타공공요금 23 23 0  

4.교육운영비 5,645 5,385 260
학급운영비  (1,172,500원×2학급) - 

1,925,000=
420,000

사회적응활동운영비  (225,000원×4회) - 

1,060,000=
-160,000

5.학습준비물 636 636 0  

6.비품구입비 890 890 0  

2.(목)원거리통학비지원_초 1,735 1,539 196

1.학생지원금 1,735 1,539 196원거리통학비지원  195,200원×1교= 196,000

3.(목)특수교육지도사(A)인건비 21,000 21,000 0

1.무기계약직원인건비 17,985 17,829 156
인건비  (1,583,400원×10월) - 

15,800,000=
34,000

퇴직금  (2,151,000원×1회) - 2,029,000= 122,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,015 3,171 -156국민연금  (89,830원×12월) - 1,164,000= -86,000
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건강보험  (84,160원×12월) - 1,062,000= -52,000

노인요양보험  (7,250원×12월) - 

105,000=
-18,000

4.(목)특수교육지도사(B)인건비 21,000 21,000 0

1.무기계약직원인건비 18,144 18,396 -252
인건비  (1,588,900원×10월) - 

15,800,000=
89,000

퇴직금  (2,255,000원×1회) - 2,596,000= -341,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,856 2,604 252국민연금  (88,000원×12월) - 960,000= 96,000

건강보험  (84,750원×12월) - 864,000= 153,000

노인요양보험  (7,250원×12월) - 84,000= 3,000

5.(목)특수교육방과후교실운영비 2,940 2,940 0

1.운영수당 2,940 2,940 0  

6.특수교육지도사인건비 162 162 0

1.무기계약직원인건비 162 162 0  

6.유치원교과활동 17,169 17,543 -374

1.유아교과활동 4,516 4,919 -403

1.일반수용비 1,054 1,153 -99토너구입비  (500,400원×1회) - 600,000= -99,000

2.교육운영비 2,966 3,270 -304
중식및간식비  (109,600원×10월) - 

1,300,000=
-204,000

도서구입비  (40,000원×10회) - 500,000= -100,000

3.비품구입비 496 496 0  

2.유치원행사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.현장체험학습 1,260 1,380 -120

1.교육운영비 1,260 1,380 -120
체험학습운영및여행자보험비  (90,000원

×5회) - 520,000=
-70,000

체험중식및간식비  (62,000원×5회) - 

360,000=
-50,000

4.유치원특수교육활동 7,433 7,284 149

1.일반수용비 1,190 1,390 -200
기타운영비  (119,000원×10회) - 

1,390,000=
-200,000

2.교육운영비 4,544 4,394 150
교육자원봉사자봉사료  (10,000원×180일)

 - 1,600,000=
200,000

환경물품구입  (75,000원×6회) - 

600,000=
-150,000

중식및간식비  (45,000원×10회) - 

350,000=
100,000
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3.학습준비물 1,699 1,500 199
학습준비물  (169,900원×10회) - 

1,500,000=
199,000

5.교원연구비(유) 1,560 1,560 0

1.학교운영지원수당 1,560 1,560 0  

6.(목)유치원교사동아리운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 6,681 6,681 0

1.자율활동 4,800 4,800 0

1.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.학급운영비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학생주도성프로젝트활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 400 400 0

1.현장체험학습활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.봉사활동 281 281 0

1.환경정리 281 281 0

1.비품구입비 281 281 0  

4.진로활동 1,200 1,200 0

1.진로체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.선택적 교육활동 122,694 123,675 -981

1.방과후학교 운영 96,594 97,575 -981

1.방과후학교운영 25,280 25,280 0

1.방과후학교운영 19,240 19,240 0

1.운영수당 16,800 16,740 60
사물놀이강사비  (30,000원×86회) - 

2,550,000=
30,000

우쿠렐레강사비  (30,000원×158회) - 

4,620,000=
120,000
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컴퓨터실기강사비  (30,000원×86회) - 

2,730,000=
-150,000

미술강사비  (30,000원×111회) - 

3,420,000=
-90,000

방과후강사교통비  (5,000원×330회) - 

1,500,000=
150,000

2.교육운영비 2,440 2,500 -60
교재교구구입비  (244,000원×10회) - 

2,500,000=
-60,000

2.(목)농산어촌방과후운영 6,040 6,040 0

1.운영수당 5,970 5,700 270
농산어촌방과후강사비  (30,000원×199회)

 - 5,700,000=
270,000

2.교육운영비 70 340 -270
농산어촌방과후운영비  (35,000원×2회) -

 340,000=
-270,000

2.돌봄교실운영 49,937 49,937 0

1.(목)돌봄교실운영 39,155 39,155 0

1.무기계약직원인건비 23,674 23,664 10연차수당  (96,200원×10일) - 838,000= 124,000

보육전담사인건비  (1,714,000원×12월) -

 19,894,000=
674,000

퇴직금  (2,144,000원×1회) - 2,932,000= -788,000

2.교육운영비 11,889 12,589 -700기타운영비  -700,000원×1회= -700,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,892 2,902 -10건강보험  (83,250원×12월) - 1,020,000= -21,000

고용보험  (37,500원×12월) - 439,000= 11,000

4.비품구입비 700 0 700기타운영비품  700,000원×1회= 700,000

2.돌봄교실운영 2,070 2,070 0

1.교육운영비 2,070 2,070 0  

3.(목)돌봄교실환경개선비 8,712 8,712 0

1.일반수용비 8,712 8,712 0  

3.유치원방과후학교운영 21,377 22,358 -981

1.유치원방과후전담사인건비 5,853 5,058 795

1.무기계약직원인건비 3,268 2,473 795연차수당  (77,890원×11일) - 662,000= 195,000

퇴직금  (2,299,600원×1회) - 1,700,000= 600,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,585 2,585 0  

2.유치원방과후과정운영 1,040 900 140

1.운영수당 640 500 140
특성화강사비  (64,000원×10회) - 

500,000=
140,000

2.교육운영비 400 400 0  
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3.(수)유아학비지원 1,984 3,900 -1,916

1.운영수당 1,444 3,000 -1,556
방과후강사비  (1,443,340원) - 

3,000,000=
-1,556,000

2.교육운영비 540 900 -360교재비  (539,530원) - 900,000= -360,000

4.(목)유치원방과후전담사인건비 12,500 12,500 0

1.무기계약직원인건비 12,500 12,500 0
인건비  (1,158,700원×10월) - 

11,564,000=
23,000

퇴직금  (913,000원×1회) - 936,000= -23,000

2.독서활동 8,100 8,100 0

1.독서활동운영 8,100 8,100 0

1.도서관운영 8,100 8,100 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 600 600 0  

4.도서구입비 7,100 7,100 0  

3.기타 선택적 교육활동 18,000 18,000 0

1.기타선택적교육운영 18,000 18,000 0

1.(시)미래인재핵심역량육성[독서교육]6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0도서구입  (1,340,700원×1회) - 990,000= 351,000

독서보드게임구입  (588,000원×1회) - 

600,000=
-12,000

샌드아트체험비  (1,980,000원×1회) - 

2,200,000=
-220,000

북메이커구입비  (999,120원×1회) - 

1,200,000=
-200,000

독서매미교실운영비  (1,091,000원×1회) 

- 1,010,000=
81,000

2.(시)미래인재핵심역량육성[교육과정다양화]6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
진로적성진단검사  (77,000원×1회) - 

159,000=
-82,000

아동강점검사  (49,500원×1회) - 

180,000=
-130,000

진로체험운영비  (1,924,350원×1회) - 

2,000,000=
-75,000

발명체험운영비  (2,232,000원×1회) - 

2,000,000=
232,000

3D프린팅체험운영비  (770,000원×1회

+825,000원×1회) - 770,000=
825,000

드론체험운영비  (770,000원×0회) - 

770,000=
-770,000
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3.(시)미래인재핵심역량육성[특색있는학교]6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
골프동아리활동운영비  (180,000원×9회

+320,000원) - 1,620,000=
320,000

1인1악기활동운영비  (352,500원×4회

-710,000원) - 1,410,000=
-710,000

도자기체험운영비  (1,860,000원×1회) - 

1,980,000=
-120,000

목공체험운영비  (1,500,000원×1회) - 

990,000=
510,000

5.교육활동 지원 170,140 162,949 7,191

1.교무업무 운영 32,849 29,849 3,000

1.교무학사운영 32,849 29,849 3,000

1.교무학사운영 4,703 4,703 0

1.일반수용비 503 503 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.(목)행정실무사(교무)인건비 25,500 22,500 3,000

1.무기계약직원인건비 22,531 19,856 2,675
인건비  (1,714,000원×12월) - 

19,856,000=
712,000

연차수당  92,300원×10일= 923,000

퇴직금  1,040,000원×1회= 1,040,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,969 2,644 325국민연금  (99,000원×12월) - 1,117,000= 71,000

건강보험  (73,250원×12월) - 814,000= 65,000

노인요양보험  (6,410원×12월) - 69,000= 8,000

고용보험  (41,000원×12월) - 374,000= 118,000

산재보험  (27,750원×12월) - 270,000= 63,000

3.교육활동홍보 2,646 2,646 0

1.일반수용비 2,046 2,046 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.생활지도운영 7,512 7,755 -243

1.학생생활상담지도 5,200 5,200 0

1.(목)학교안전지킴이운영 5,200 5,200 0

1.운영수당 4,940 4,940 0  
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2.교육운영비 260 260 0  

2.학교폭력예방 2,312 2,555 -243

1.학교폭력예방 2,257 2,500 -243

1.일반수용비 2,257 2,500 -243
CCTV추가설치비  (2,156,990원×1회) - 

2,400,000=
-243,000

2.안전한학교환경구축 55 55 0

1.일반수용비 55 55 0  

3.학습지원실 운영 13,080 13,580 -500

1.방송실운영 0 500 -500

1.방송장비구입 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500방송장비구입비  -500,000원×1회= -500,000

2.방송실운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.정보화실운영 13,080 13,080 0

1.학교정보화지원 12,760 12,760 0

1.일반수용비 4,060 4,060 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 0 0 0  

4.비품구입비 8,700 8,700 0  

2.(목)학교정보화지원 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

4.교육여건 개선 116,699 111,765 4,934

1.교육환경개선 116,699 111,765 4,934

1.어린이놀이시설운영 3,434 3,500 -66

1.일반수용비 3,434 3,500 -66
놀이시설유지보수비(초)  (3,434,000원×1

회) - 3,500,000=
-66,000

2.교육환경개선_체험학습장 9,370 9,370 0

1.비품구입비 9,370 9,370 0  

3.(목)교육환경개선_누수시설개선 96,979 96,979 0

1.시설비 96,979 96,979 0  
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4.(목)교육환경개선_제3종시설물 1,916 1,916 0

1.일반수용비 1,916 1,916 0  

5.교육환경개선_시설교구 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000교실환경개선시설교구  1,000,000원×5실= 5,000,000

6.학교 일반운영 170,684 165,636 5,048

1.학교기관 운영 61,215 61,531 -316

1.부서기본운영 29,880 29,880 0

1.교장실운영 9,200 9,200 0

1.일반업무추진비 6,200 6,200 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교직원복지비 200 200 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.교육행정실운영 18,280 18,280 0

1.일반수용비 3,580 3,580 0  

2.기타공공요금 460 460 0  

3.여비 12,000 12,000 0  

4.교직원복지비 240 240 0  

5.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.행정지원인력운용 27,285 26,601 684

1.행정실무사(행정)인건비 956 2,114 -1,158

1.무기계약직원인건비 956 2,114 -1,158인건비  (0원) - 1,658,000= -1,658,000

퇴직금  500,000원×1회= 500,000

2.행정실무사(교무)인건비 829 1,987 -1,158

1.무기계약직원인건비 829 1,987 -1,158인건비  (0원) - 1,658,000= -1,658,000

퇴직금  500,000원×1회= 500,000

3.(목)행정실무사(행정)인건비 25,500 22,500 3,000
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1.무기계약직원인건비 22,656 19,785 2,871
인건비  (1,714,000원×12월) - 

19,785,000=
783,000

연차수당  83,490원×11일= 919,000

퇴직금  1,169,000원×1회= 1,169,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,844 2,715 129국민연금  (91,660원×12월) - 1,117,000= -17,000

건강보험  (76,580원×12월) - 838,000= 81,000

노인요양보험  (6,660원×12월) - 72,000= 8,000

고용보험  (37,080원×12월) - 402,000= 43,000

산재보험  (25,000원×12월) - 286,000= 14,000

3.병설유치원기본운영 4,050 5,050 -1,000

1.유치원공공요금및제세공과금 3,800 3,800 0

1.전기요금 3,800 3,800 0  

2.어린이놀이시설운영 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
모래및교구소독비(유)  (400,000원×0회) 

- 400,000=
-400,000

놀이시설정기검사(유)  (150,000원×0회) 

- 150,000=
-150,000

놀이시설유지보수비(유)  (450,000원×0회

) - 450,000=
-450,000

3.먹는물관리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.시설 장비 유지 107,189 101,825 5,364

1.학교시설장비유지 107,189 101,825 5,364

1.공공요금및제세공과금 25,442 26,226 -784

1.전기요금 18,240 18,240 0  

2.기타공공요금 7,202 7,986 -784
전화요금  (104,160원×12월) - 

1,560,000=
-310,000

인터넷요금  (392,830원×12월) - 

4,980,000=
-266,000

위성방송수신료  (22,500원×12월) - 

312,000=
-42,000

정기검사수수료  (33,200원×1회) - 

200,000=
-166,000

2.시설일반관리 49,789 43,241 6,548

1.일반수용비 42,053 35,241 6,812
정화조청소비  (550,000원×1회) - 

1,100,000=
-550,000

소규모수선비  (3,152,600원×10회) - 

24,164,000=
7,362,000

13 발행일 : 2019-12-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교직원복지비 400 400 0  

3.비품구입비 7,336 7,600 -264
관사비품구입비  (7,336,000원×1회) - 

7,600,000=
-264,000

3.시설관리용역 7,606 7,606 0

1.기간제직원인건비 754 754 0  

2.일반수용비 6,852 6,852 0  

4.당직관리 4,176 4,576 -400

1.일반수용비 3,176 3,176 0  

2.연료비 1,000 1,400 -400
당직실 유류비  (500,000원×2회) - 

1,400,000=
-400,000

5.시설당직원인건비 20,176 20,176 0

1.기간제교원인건비 108 108 0  

2.기간제직원인건비 19,094 19,094 0  

3.기간제직원법정부담

금
974 974 0  

3.학교운영 협력 2,280 2,280 0

1.학교운영위원회운영 280 280 0

1.학교운영위원운영 280 280 0

1.여비 280 280 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.학교 재무활동 410 410 0

1.반환금 410 410 0

1.반환금 410 410 0

1.반환금 410 410 0

1.반환금 410 410 0  

세출합계 822,852799,164 23,688
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